
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029-H 
назди Донишгохи миллии Тодикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17)

ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Зокиров Сухроб Ибодович дар 

мавзуи «Накдпи арзишхои маънавй дар фазой дигаргунихои фархангии 
домеаи муосири Тодикистон», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой (илмхои 
фалсафй) пешниход гардидааст.

Мавзуи маънавият дар заминай дарки мушкилоти дахони муосир ва 
бухрони амихи системавии он ахамияти хоса пайдо мекунад. Бухрон, 
бинобар сабаби махрум шудан аз арзишхои ахлохии инсонпарварона, ба 
манфиатхои сиёсию идеологи тобеъ намудани ахлох ба вудуд омадааст. 
Маълум мегардад, ки барои бартараф намудани чунин бухрон, танхо 
ислохоти идтимоию ихтисодй ва сиёсию хукухй кифоя нест. Зарурати 
ташаккули дахонбинии нав ба вудуд меояд. Fайримухаррарй будани хаёти 
имруза дар он аст, ки халли проблемахои ихтисодй, сиёсй ва идтимой бе 
рушди идеалхои нав, бе идеяи бузург, имконнопазир мегардад. Имруз 
эътироф гардидааст, ки дустудуи рохи халли тамоми мадмуи проблемахои 
замони хозира ин эхёи маънавии инсон ва домеа ба шумор меравад.

Тагйирпазирии дахони муосир аз инсон на танхо дарки вохеияти атроф, 
балки амали фаъолонаро дар ба рох мондани хастии худ, чустудуи роххои 
самарабахши таъсири олами ботинии уро бо олами идтимой талаб мекунад. 
Инсон бо хифзи худ аз ин раванд иртиботро бо маънои аввалиндарадаи 
хузури худ дар ин олам гум мекунад, ки дар навбати худ боиси аз байн 
рафтани тамоюлоти зиндагй мегардад.

Аз байн рафтани арзишхои домеаи шуравй эхтиёдоти аз нав дида 
баромадан ва арзёбии онхоро дар назар дорад. Фазой идтимоии олами 
муосирро одамоне ташкил медиханд, ки онхо аз хамдигар на танхо бо 
тасаввурот дар бораи хаёт, балки бо мадмуи арзишхояшон, ки баъзан ба 
хамдигар мухобиланд, низ фарх мекунанд. Пешрафти техникй инсониятро ба 
вазъияти бухронй ру ба ру гардонд, ки дар он домеаи истеъмолй хобилияти 
хабул ва дарки арзишхои маънавй, муайян кардани ахамияти онхоро дар 
ташаккули шахсият ва хадафхои пурмазмуни зиндагй ва дар асоси онхо 
барпо намудани муносибатхои байнишахсиро гум кард.

Зарурати аз нав дида баромадани тавдехи арзишхои мавдуда хам барои 
шахси алохида ва хам барои тамоми домеа, ки низоми муайяни арзишхоро 
барои шахрвандони худ ташкил медихад, ба миён меояд. Арзишхои маънавй 
бояд на танхо бо арзишхои сиёсиву ихтисодй ва идтимой дар як хатор харор 
гиранд, балки бар онхо бартарй дошта бошанд ва на танхо ба идтимоишавии 
шахсият дар домеа мусоидат намоянд, балки рохи хахихй ва маънои хастии 
инсонро низ нишон диханд. Онхо вазифаи танзимкунандаро дар домеа идро
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намуда, барои пешгирй аз эдоди фазой идтимоии оштинопазир равона 
шудаанд.

Дар ин маврид диссертатсияи номзадии Зокиров Сухроб Ибодович, ки 
ба мавзуи «Нахши арзишхои маънавй дар фазой дигаргунихои фархангии 
домеаи муосири Тодикистон», бахшида шудааст, яке аз мавзуъхои долиби 
диктат ва мубрам, махсусан дар замони муосир барои домеахои дар холи 
рушд харордошта, махсуб ёфта, масъалахоеро дар бар мегирад, ки на танхо 
ахамияти назариявй, инчунин, ахамияти илмй-амалй низ доранд.

Аз мазмун ва мухтавои автореферати диссертатсия, ки дар хадми 29 
сахифа омода гардидааст бармеояд, ки он фарогири мухаддима, ду боб ва 
шаш зербоб, хулоса, фехристи адабиёти истифодашуда мебошад. Дар 
мухаддимаи автореферат ахамияти мавзуи таххихот, дарадаи коркарди он ва 
робитаи таххихот бо барномахои илмй (лоихахо), объект, мавзуъ, махсад ва 
вазифахои таххихот, фарзияи таххихотй, асосхои назариявй, амалй ва 
методологии таххихот, заминай таххихот, навоварии илмии таххихот, 
мухаррароти ба химоя пешниходшаванда, мувофихати диссертатсия ба 
шиносномаи ихтисоси илмй, дарадаи эътимоднокии натидахо, сахми шахсии 
довталаб барои дарёфти дарадаи илмй, тасдих ва татбихи натидахои 
диссертатсия, интишорот оид ба мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми 
диссертатсия асоснок карда шудааст.

Дар мухаддима диссертант таъкид месозад, ки раванди хаёти дамъиятй 
дар баробари арзишхои моддй, инчунин, сохаи маънавиро низ дар мадди 
назари субъектхои дигаргунсозихои идтимой харор медихад, зеро сохаи 
мазкур аз бисёр дихат такягоху хутбнамои маънавии тамоюли инкишофи 
онхо ба шумор меравад. Махз хамин данбаи хаёти маънавй нахши онро дар 
танзиму идоракунии хаёти дамъиятии хар як давру замон меафзояд ва онро 
дар маркази таваддухи пажухишй харор медихад. Дар диссертатсия 
арзишхои маънавй дар харинаи дигаргунихои хаёти дамъиятии домеаи 
тодикистонй мавриди омузиш харор дода шудааст, ки ахамиятнокии мавзуи 
таххихотиро тахвият медихад.

Дарадаи таххихи мавзуъ ба чор тарзи гурухбандии маводи илмие, ки 
омузиши масъалахои мазкурро дар душ доранд, инъикос гардидааст. Тахлили 
адабиёти дахлдори мавзуъ аз асархои бунёдии назарияи илмй ба монанди 
таххихоти Ф. Г. ^елдерлин, Г. Клейст, В. Мюллер, Новалис, Л. Тик, Ф.В. 
Шеллинг ва Ф. Шлегел-намояндагони фалсафаи романтизм огоз гардида, бо 
комёбихои илмии олимони тодик дар сохаи таххихи хеле фарох ба махоми 
арзишхои маънавй дар хаёти домеа аз дониби М. Шакурй, Самиев А.Х,., 
Идиев Х.У., Саидов А., Рахимов С.Х., Амиров Р.А., Латифзода Д.Н. ва 
дигарон интихо меёбад. Навгонии таххихот вобаста ба хар як зербоби 
диссертатсия бо махсади муайян намудани комёбй ва муваффахияти илмй 
пешниход гардидааст ва дар робита бо андешахои ба химоя 
пешниходшаванда дард мешавад, ки мазмуни диссертатсияро боз хам 
хавитар менамояд. Дар хисмати асосии кор мазмуни фишурдаи бобхо ва 
зербобхои диссертатсия оварда шудааст.
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Боби якуми рисолаи илмй - «Асосхои назариявй ва методологии 
тахкики нахши арзишхои маънавй дар хаёти фархангии домеа» унвон 
гирифта, диссертант дар махдудаи се зербоб бо такя ба ахбори манобеи 
фалсафию идтимой ва таххихоти илмии муосир масъалахои назариявй- 
методологии таххих, масъалаи арзишхои маънавй, таркиб, махсули 
муносибатхои объективию субъективй ва бар асоси дарку талошхои татбихи 
талаботу манфиатхо ва махсадхо ташаккул ёфтани онро мавриди таххиху 
арзёбй кдрор додааст. Аз назари муаллиф, ба таркиби арзишхои маънавй 
метавон хамаи он арзишхоеро, ки барои ташкили хаёти муносиби идтимоии 
инсон мухимманд, дохил намуд. Аз ин мавхеъ, ба таркиби арзишхои маънавй 
арзишхои хусусияти ахлохй, зебоипарастй, илмию эътиходй ва гайра 
доштаро метавон мансуб донист. Х,ар кадоме аз ин унсурхои таркибии 
арзишхои маънавй дар диссертатсия ба таври махсус мавриди тахлил харор 
дода шудааст.

Муаллиф таъкид менамояд, ки арзишхои маънавй дар мадмуъ махсули 
истехсолоти маънавй ба шумор мераванд. Зеро, вахте ки сухан оид ба 
вижагии арзишхои маънавии домеа меравад, аз нигохи фалсафаи идтимой, 
пеш аз хама, истехсолоти маънавии дарадаи муайяни рушди домеа дар назар 
дошта мешавад. Берун аз ин вобастагй ташаккули худ ба худи арзишхои 
маънавй тасаввурнопазир мебошад.

Боби дуюми рисола- «Арзишхои маънавй хамчун омили тагйироти 
фархангй дар хаёти дамъиятии Тодикистон» унвонгузорй гардида, 
диссертант дар доираи се зербоби он шаклхои зухури таъсири арзишхои 
маънавй ба дигаргунихои хаёти фархангии Тодикистони сохибистихлол, 
масъалаи таъсири осебхои идтимоию фархангй ба таъсиру нуфузи арзишхои 
маънавй дар домеа ва данбахои танзими меъёрии хухукии нахши арзишхои 
маънавй дар хаёти домеаро мавриди тахлил харор додааст. Дар ин маврид 
диссертант таъкид менамояд, ки дигаргунихои дар хаёти домеахои муосир 
баамаломада, аз як тараф, доираи дустудухои башариятро барои эдоди хар чи 
бехтари асосхои зиндагии мардум васеъ намуда бошанд, аз тарафи дигар, 
масъалахои зиддиятнокеро хам тавонистаанд ба вудуд оранд, ки домеаи 
тодикистонй низ наметавонад аз онхо дар канор монад. Масъалахои мазкури 
зиддиятнокро - хайд менамояд диссертант, дар сохахои гуногуни хаёти 
домеа пайдо кардан мумкин аст, ки таъсирашон ба данбахои ташкили фазой 
босуботи маънавй, аз думла данбаи ахлохию арзишии он хеле равшан ба 
назар мерасад (автореф.сах. 19-20).

Дар хисмати хулоса шакли халли илмии масъалахо пешниход мегардад, 
ки комёбихои илмии ахамияти идтимоидоштаи кори илмиро исбот мекунад.

Автореферат ва корхои илмие, ки дар мавзуи таххихоти илмй нашр 
гардидаанд, мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро инъикос менамоянд.

Муаллифи рисола роху усулхои истифодаи методхои гуногуни тахлилро 
донишмандона нишон додааст, ки мунтахо аз хобилияти баланди 
гузаронидани таххихоти илмй доштани вай гувохй медихад. Кори

з



диссертатсионй натицаи захматхои таххихотии муаллиф буда, сатхи баланди 
коргузорй ва мустахилонаю амикро ошкор менамояд.

Сарфи назар аз муваффахиятхо, дар авторефераты диссертатсияи 
номзадии Зокиров С.И. баъзе нухсону камбудихо низ дой доранд, ки ислохи 
онхо боиси тамомияти хусни тахкик хохад буд. Аз думла:

1. Дар мухаддимаи диссертатсия дар бахши «мубрамияти мавзуи 
тахкикот» хуб мешуд, ки ахамияти мавзуи интихобшударо бештар мушаххас 
менамуд.

2. Дар автореферат галатхои техникй, имлой ва услубй баъзан ба чашм 
мерасанд, ки ислохи онхо барои комил гардидани хусни диссертатсия мухим 
арзёбй мегарданд.

Бояд гуфт, ки эродхои овардашуда ба арзиши илмии диссертатсия 
таъсир намерасонанд. Аз мазмун ва мухтавои автореферат чунин бармеояд, 
ки диссертатсияи номзадии Зокиров Сухроб Ибодович дар мавзуи «Нахши 
арзишхои маънавй дар фазой дигаргунихои фархангии цомеаи муосири 
Тоцикистон» бо мухиммият, навгонихои илмй ва арзиши назариву амалиаш 
ба талаботи КОА-и назди Президенты Чумхурии Тоцикистон, махсусан бо 
бандхои 31-35-и Тартиби додани дарацахои илмй, ки бо харори Хукумати 
Думхурии Тоцикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдих гардидааст, 
цавобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой (илмхои фалсафй) 
сазовор мебошад.

Мукарриз:
Доктори илмхои фалсафа, дотсенти 
кафедраи фалсафаи Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав х Пиров А.К.

Имзои А.К. Пировро тасдих менамоям:
Ь Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои махе} 

Донишгохи давлатии Бохтар //© f/ . 
ба номи Носири Хусрав аЩукурзод Д.А.

** '

ш с 
«с//*

*//

Суротаи муассиса: 735140, Чумхурии Тодикистон, ш. Бохтар, 
кучаи Айни, 67. МДТ «Донишгохи давлатии Бохтар
ба номи Носири Хусрав» (ДДБ ба номи Носири Хусрав).
Тел./Факс: +992 (83222) 2-54-81; (83222) 2-22-53;
E-mail: ktsu78@mail.ru; Веб-сайт: https://www.btsu.tj
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